M41                                                                         YD
中中中中    华华华华    人人人人    民民民民    共共共共    和和和和    国国国国    通通通通    信信信信    行行行行    业业业业    标标标标    准准准准
YD/T 777—2006
                                                                    代替 YD/T 777—1999
通 信 用 逆 变 设 备通 信 用 逆 变 设 备通 信 用 逆 变 设 备通 信 用 逆 变 设 备
Inversion equipInversion equipInversion equipInversion equipment for Telecommunicationsment for Telecommunicationsment for Telecommunicationsment for Telecommunications
2002002002006666----00005555----33331111 发布发布发布发布                                              200                      200                      200                      2006666----11110000----1111 实施实施实施实施
        中华人民共和国信息产业部中华人民共和国信息产业部中华人民共和国信息产业部中华人民共和国信息产业部            发发发发    布布布布

    GB/T 3873       通信设备产品包装通用技术条件
    YD/T 282          通信设备可靠性通用试验方法
    YD/T 638.3        通信电源设备型号命名方法
YD/T 983-1998     通信电源设备电磁兼容性限值及测量方法
YD/T XXX-2005     通信电源和空调集中监控系统技术要求
3  定义
3.1  相对谐波含量  harmonic content
谐波含量的方均根值对交流量的方均根值之比。
3.2  反灌相对杂音电流 reflected relative noise current
3.2.1  反灌相对宽频杂音电流 reflected wide band noise current
输入端反灌杂音电流宽频有效值与输入直流电流额定值之比。
3.2.2  反灌相对电话衡重杂音电流 reflected relative psophometrically weighted noise
current
输入端反灌电话衡重杂音电流与输入直流电流额定值之比。
3.3  三相输出不对称度 degree of unbalance in a three-phase system
负序分量与正序分量之比。
3.4  中断时间 interruption duration
输出电压低于动态允许范围下限值的持续时间。
3.5  旁路 bypass
用以代替逆变设备中的交流电源通路。
YD/T 777—2006
2
3.6  并联冗余式逆变设备 redundant inversion equipment in parallel
几个逆变器单元并联运行均分负载时，当其中一个或多个逆变器单元发生故障时，无故障的逆
变器单元仍能承担全部负载。
3.7  峰值因数 peak factor
周期性的负载电流峰值与其有效值之比，一般用来衡量逆变设备带非线性负载的能力。
3.8  总谐波畸变率 （THD）  total harmonic distortion
  交流量中，畸变含量的方均根值对基波分量的方均根值之百分比。
3.9  谐波含量 harmonic content
从交流量中减去基波分量所得的值。
注：谐波含量可以用时间函数或方均根值表示。
4  产品分类
4.1  产品型式、规格及其系列
4.1.1  产品型式
a)  单相正弦波逆变设备；
b)  三相正弦波逆变设备；
c)  并联冗余式单相或三相正弦波逆变设备。
4.1.2  输入电压额定值系列
逆变设备的输入直流电压额定值等级在下列数值中选取(单位 V)：
48V
注：当用户提出要求，并与制造厂协商后可以生产上列数值以外的产品。
4.1.3  输出功率额定值系列（单位 kVA）
4.1.3.1  单相正弦波逆变设备或单相正弦波逆变器单元
0.5；1；1.5；2；3；4；5；10。
注：当用户提出要求并与制造厂协商后可以生产上列数值以外的产品。
4.1.3.2  三相正弦波逆变设备或三相正弦波逆变器单元
5；10。
注：当用户提出要求并与制造厂协商后可以生产上列数值以外的产品。
4.1.3.3  并联冗余式单相或三相正弦波逆变设备
并联工作逆变器单元个数和冗余逆变器单元个数以及总输出功率由具体产品标准规定。
4.2  产品代号
逆变设备产品型号命名和编制方法应遵循 YD/T 638.3 的规定执行。
4.3  结构尺寸
逆变设备结构尺寸须符合 GB/T 3047.1 的规定。
5  要求
5.1  环境条件
5.1.1  正常使用条件
5.1.1.1  环境温度为 -5℃～+40℃；相对湿度不大于 90%(40℃±2℃)；
5.1.1.2  贮存温度为 -40℃～+70℃；贮存相对湿度不大于 90%～96%(40℃±2℃)。
5.1.1.3        大气压力：86 kPa～106kPa（86 kPa 以下要求与厂商协商解决）。
5.1.1.4  无剧烈振动和冲击，垂直倾斜度不超过 5%。
5.1.1.5  工作环境应无导电爆炸尘埃，应无腐蚀金属和破坏绝缘的气体和蒸汽，应通风良好并远离
YD/T 777—2006
 3
热源。
5.1.2  特殊使用条件
如果逆变器需在异于 4.1.1 规定的正常使用条件下使用，用户应在订货时提出并与制造厂取得
协议。例如：